⁴ Sinibaldus Fliscus, *Commentaria super quinque libros decretalium*, Francfort, 1570, p. 369 : «*De statu monachorum ad v. summus et licentiam*» : *Quid enim si tota christianitas, vel etiam aliqua pars eius esset in periculo, nisi mona-*

intellectuelle d'un homme dont l'œuvre a tendu à faire de la *respublica christiana* un organisme unitaire et politique dominé par le pape⁵. Il n'empêche que cet argument illustre une forme de dépréciation déjà spécifique de la *contemplatio*, au sein même de l'institution ecclésiale, dès lors que la *contemplatio* est mise en regard d'enjeux à la fois ecclésiologique et spirituel qui lui sont supérieurs. C'est d'ailleurs au nom de la *communis utilitas* que se fait la dépréciation de la vie contemplative, c'est-à-dire au nom d'un argument qui se développe à ce moment précis dans le monde communal italien⁶. Il n'est pas surprenant que les humanistes italiens aient, bien des décennies après les intellectuels de la commune italienne, récupéré ce filon de pensée.

Revenons dès lors à ces humanistes. Une autre difficulté vient interférer avec celle énoncée plus haut. Quelles sont les sources qui permettent de mesurer à la fois l'actualité et la permanence du thème dans les écrits tardo-médiévaux? S'agit-il seulement de documents dogmatiques clairement destinés à affronter la question du meilleur des genres de vie? En ce cas, il est aisé de faire le tour de nos sources : partant de Salutati chez qui l'on trouve un fameux éloge de la vie contemplative dans le *De religione et saeculo*, et de substantielles notations dans le *De laboribus Herculis*⁷ et le *De nobilitate legum et medicinae*⁸, l'éventail s'ouvre jusqu'à Ficcin et Pic de la

chus fieret rex, forte non esset alius, qui sciret aliquod regnum regere, vel posset, nisi monachus, nonne dices, quod fiat rex? Nonne quilibet debet se totum in holocaustum offerre Deo, ut in eo, quod creaturam suam rationabilem et temporalem conservet, pro quo etiam ipse animam ipsam posuit. Item nonne peccat, qui minus bonum maiori praepositur. [...] Item communis utilitas praefertur privatae [...] Item si prae propter communem utilitatem potest fieri episcopus et etiam clericus [...] quare non eodem modo rex? Sed forte qui regnum commune est [...] Sed contra, quid si non potest esse salva christianitas, nisi regnum in suum proprium accipiat, illud suis haeridibus relinquendum quia forte habebat filios ante, quam fieret monachus? Item quid si dixerint ei illi qui possunt dare regnum, oportet quod si vis habere regnum, accipias hanc reginam in uxorem, alias dabimus eam infideli, vel tyranno? An hic ita diliges contemplationem huius monachi, et continentiam hominis unius, et ita reputabis Deum crudelem, quod nolit per provisionem vicarii sui huic christianitati provideri?